

Udenrigsministeriet

Grund- og Nærhedsnotat til Folketingets Europaudvalg

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af forordning 1303/13 fsva. visse bestemmelser om finansiel forvaltning for visse medlemsstater, som er i eller trues af alvorlige vanskeligheder med hensyn til deres finansielle stabilitet

KOM (2016) 0418

1. Resumé

Forslaget udmønter en mulighed i det eksisterende forordningsgrundlag for at forlænge en øget EU-medfinansieringssats for Cypern samt medlemsstater, der modtager finansiel støtte under et tilpasningsprogram (p.t. kun Grækenland). Forslaget medfører, at betalingsniveauerne øges i 2016 og 2017, men samtidig nedjusteres i 2021 og følgende.

2. Baggrund

Artikel 24 og 120 i forordning 1303/2013, der regulerer EU' strukturfonde, giver Kommissionen mulighed for at foreslå en forlængelse af den øgede EU medfinansieringssats for Cypern samt medlemsstater, der modtager finansiel støtte under et tilpasningsprogram.

Forslagets hjemmel er artikel 177 i Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde.

3. Formål og Indhold

Formålet med forslaget er at fremme gennemførelse af offentlige investeringer i vækst og beskæftigelse ved at imødegå likviditetsproblemer i de lande, der er blevet hårdest ramt af krisen og den deraf følgende nødvendige finanspolitiske konsolideringsindsats. Konkret sker dette ved at øge EU's refusionssats. For Cypern fra 50% til 85% og begrænset til strukturfondene (Regionalfonden og Socialfonden). For lande, der efter den 30. juni 2016 modtager finansiel støtte under et tilpasningsprogram, med maksimalt 10 procentpoint og begrænset til den 30. juni i året efter det kalenderår, hvor medlemsstaten ophører med at modtage finansiel støtte. Det er p.t. kun Grækenland, der lever op til denne betingelse. Reglen gælder alle fondene omfattet af forordningen (Regionalfonden, Socialfonden, Samhørighedsfonden, Landdistrikts-udviklingsfonden og Hav- og Fiskerifonden), dog ikke grænseoverskridende programmer (Europæisk Territorialt Samarbejde).

4. Europa-Parlamentets udtalelser

Europa-Parlamentet har endnu ikke udtalt sig om forslaget.

5. Nærhedsprincippet

Da formålet med forslaget er at øge EU-medfinansieringen, vurderes formålet kun at kunne nås med handling på EU-plan. Nærhedsprincippet er derfor overholdt.

6. Gældende dansk ret

Ikke relevant.

7. Konsekvenser

Lovgivningsmæssige konsekvenser

Forslaget har ikke lovgivningsmæssige konsekvenser.

Økonomiske konsekvenser

Forslaget medfører øget refusion til de berørte medlemsstater, som indebærer en midlertidig forhøjelse af betalingsbevillingerne, som vil blive opvejet af lavere betalinger ved udgangen af livscyklussen for programmerne for perioden 2014 – 2020. Kommissionen anfører, at forslaget dermed principielt er budgetneutralt over tid.

Konkret har Kommissionen beregnet et behov for øgede betalingsbevillinger på i alt 544 mio. € i 2016 og 2017, som opvejes af tilsvarende lavere betalinger i 2021 og følgende. Der er ikke beregnet et overslag for 2018 og de derpå følgende år.

Da Danmark finansierer ca. 2 pct. af EU-budgettets udgifter, svarer forslaget til en dansk finansieringsandel på ca. 78 mio. kr. i alt for 2016 og 2017.

Om forslagets merudgifter i begyndelsen af livscyklussen for programmerne for perioden 2014 – 2020 kan holdes inden for eksisterende budgetmæssige bevillinger vil afhænge af udviklingen i medlemsstaternes samlede indgivelse af refusionsanmodninger.

Forslaget vurderes ikke at have samfundsøkonomiske eller erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Andre konsekvenser og beskyttelsesniveauet

Forslaget har ikke konsekvenser for beskyttelsesniveauet.

8. Høring

Forslaget er ikke sendt i ekstern høring.

9. Generelle forventninger til andre landes holdninger

Der forventes generel opbakning til forslaget givet den ekstraordinære situation i Grækenland og Cypern.

10. Regeringens generelle holdning

Regeringen finder generelt, at et rimeligt niveau af national egenfinansiering fremmer ejerskab og kvalitet i investeringer medfinansieret af EU. På den anden side har regeringen forståelse for forslaget givet den ekstraordinære situation i Grækenland og Cypern, hvorfor man ud fra en samlet vurdering agter at tilslutte sig forslaget. Regeringen er i lyset af ovenstående positiv over for, at det alene er medlemsstater, der modtager finansiel støtte under et tilpasningsprogram

efter den 30. juni 2016, der kvalificerer sig til den øgede medfinansiering fra EU på 10 procentpoint, samt over for, at denne øgede medfinansieringssats er begrænset i tid.

Regeringen lægger vægt på, at Kommissionen finansierer forslaget via omprioriteringer indenfor EU's budget.

11. Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Sagen har ikke tidligere været forelagt for Folketingets Europaudvalg.